Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Vliv abiotických faktorů na utváření společenstev vodního hmyzu

a dalších bezobratlých v malých nádržích

Bakalářská práce

Eva Dostálková

Školitel: doc. Ing. MgA. David Boukal, Ph.D.

České Budějovice 2014

Dostálková E., 2014: Vliv abiotických faktorů na utváření společenstev vodního hmyzu a

dalších bezobratlých v malých nádrţích [Impact of abiotic factors on community assembly

of freshwater insect and other invertebrates in small standing water bodies. Bc Thesis, in

Czech] – 48 p., Faculty of Science, The University of South Bohemia, České Budějovice,

Czech Republic

Anotace:

This thesis discusses the impact of abiotic factors on the community assembly of freshwater

invertebrates in small standing water bodies. The main aim of this thesis is to compare the

role of and interaction among main abiotic factors for the assembly process. In addition,

main biotic factors playing role in community structuring and the possibilities of abiotic

factors to affect them are discussed. The thesis further reviews main abiotic factors that

affect individual habitat choice and summarizes their implication for community assembly.

The review is complemented with a mesocosm experiment that focused on the role of added

habitat structure and addition of clay on community structuring. Data analyses suggest that

habitat complexity with added artificial vegetation increases the abundance of phytophages,

while added clay leads to an increased abundance of detritivores and decreased abundance of

predators.
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1. Úvod

Sladké stojaté vody často slouţí jako modelové systémy pro výzkum v ekologii a

evoluční biologii. Dělí se na trvalé (permanentní) a dočasné (temporární). Mezi sebou se liší

nejen velikostí, ale i koncentrací ţivin, hydroperiodou, biodiverzitou, sloţením společenstva

a potravními sítěmi (Wellborn et al. 1996). Jejich společenstva jsou formována různými

lokálními a regionálními procesy. Regionálními procesy jsou například disperze a

specializace na nový habitat (de Meester et al. 2005), zatímco mezi lokální procesy patří

například predace a extinkce (Ricklefs 1987).

Společenstva v malých stojatých vodách jsou v mnoha ohledech ovlivňována

biotickými i abiotickými faktory. Biotické faktory, např. predace a kompetice, určují míru

vnitrodruhových a mezidruhových interakcí. Abiotické faktory ovlivňují jedince a

společenstva buď přímo (např. jako podmínky ovlivňující přeţívání jedinců) nebo nepřímo

tím, jak modifikují biotické interakce. Vedle základních charakteristik hloubky, velikosti,

objemu a habitatové struktury dané nádrţe zahrnují také chemické nebo fyzikální ukazatele

vodního prostředí. Vedle teploty se jedná o koncentraci kyslíku ve vodě, pH, vodivost a

turbiditu (Jackson et al. 2001).

Kaţdé vhodné vodní prostředí je po čase kolonizované. Celkem bylo popsáno

okolo 126 000 druhů sladkovodních ţivočichů, okolo 60 % tvoří druhy hmyzu, asi 15 % je

obratlovců a 10 % korýšů. Zbytek tvoří měkkýši, pavoukovci, vířníci, krouţkovci, hlísti a

ploštěnci (Balian et al. 2008). Malé a izolované vodní plochy jsou osidlovány mnoha druhy

vodních bezobratlých, z nichţ bývá mnoho druhů ohroţených nebo vzácných (Gee et al.

1997, Collinson et al. 1995). V malých stojatých vodách se minimálně v podmínkách střední

Evropy obvykle jedná o stovky druhů, které mohou dané prostředí kolonizovat (Klečka a

Boukal 2011), a jejich ovlivnění abiotickými faktory není dostatečně prozkoumáno.

Pro výzkum vlivu abiotických faktorů na utváření společenstev jsou vhodné

temporární nádrţe. Jsou většinou mělké a podléhají také více vlivům okolního prostředí,

včetně těch způsobeným člověkem. Zároveň se v temporárních nádrţích vyskytuje menší

počet druhů vodních bezobratlých neţ v nádrţích stálých, coţ umoţňuje o něco lépe

pochopit jejich vzájemné interakce (Collinson et al. 1995). Tyto nádrţe jsou obvykle přímo

závislé na zásobování dešťovou vodou, při jejím nedostatku a vysoké teplotě okolí

vysychají. Trvalé nádrţe naopak poskytují stálejší prostředí oproti nádrţím dočasným, není u

nich fáze vyschnutí, a kolonizace tedy můţe probíhat mnohem déle. Rovněţ se v nich více

uplatňují biotické interakce (Sanderson et al. 2005).
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V této práci se zaměřuji na nejdůleţitější abiotické faktory a jejich význam

v utváření společenstev vodních bezobratlých v malých vodních nádrţích s důrazem na

vodní hmyz. Praktická část práce pak shrnuje výsledky mesokosmového experimentu

zaměřeného na vliv komplexity prostředí a turbidity (resp. přidání jílu do prostředí) na

utváření společenstev.
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2. Literární rešerše

2.1. Studium malých nádrží

Malé stojaté sladkovodní plochy v rámci této práce charakterizuji jako ty, které

obvykle nemají stálé a pravidelné zásobování vodou, závisí na přísunu vody sráţkami a

obvykle více či méně pravidelně vysychají. Zároveň je u nich důleţitý vliv okolní teploty a

celkového klimatu v dané oblasti. Vybírány jsou pro experimenty především pro souhrn

výhodných vlastností, mezi nimi jasně dané hranice a relativně jednoduché potravní sítě

(Blaustein a Schwartz 2001). Vhodné jsou například pro výzkum gradientů druhové

bohatosti, trofických úrovní, přímých a nepřímých interakcí v organizaci společenstev, ale i

strategií přeţití při vysychání (Blaustein a Schwartz 2001). Lze je také vyuţít pro sledování

prostorové a časové dynamiky (Srivastava et al. 2004).

Nevýhodou přírodních nádrţí je zhoršená moţnost opakování pokusů a časté

odlišnosti ve vlastnostech jednotlivých nádrţí. Prostředí přírodní temporární nádrţe proto

můţe být proto napodobováno polopřírodní nebo umělou nádrţí, které jsou pro

manipulativní experimenty nejvhodnější (Blaustein a Schwartz 2001). Lze je tak vyuţít pro

porozumění mechanismům, které řídí ekologické procesy ve společenstvech vodních

bezobratlých, protoţe výsledky lze často srovnávat s ději v přírodním prostředí. Příkladem

mohou být experimenty zjišťující odpověď řas na obsah ţivin, kdy se výsledky experimentu

v umělé nádrţi od toho v přírodním prostředí lišily pouze nepatrně (Spivak et al. 2011).

Jedním z významných faktorů působících na společenstvo je velikost nádrţe.

V manipulativních pokusech se proto pouţívají různě velké objemy, tzv. mikrokosmy nebo

větší mesokosmy. Někdy se jako mesokosmy označují nádoby s objemem větším neţ 1 m
3
,

někdy aţ o objemu 50–80 m
3
(Martin 2001, Sanford et al. 2001, Czerny et al. 2013), jindy

jde o objem v řádu litrů (Spivak et al. 2011). Podobně objem mikrokosmů můţe být v litrech

nebo menší (Giddings a Eddlemon 1977, Webb 2001), přičemţ odlišení obou typů je někdy

arbitrární a nezohledňuje ani poměr velikosti nádrţe a zkoumaných organismů.

Tato umělá prostředí se vyuţívají i pro studium globálních změn, například

globálního oteplování, na vodní ekosystémy. To je v současné době velmi diskutovaným

tématem, při zadání hesla climate change mesocosm experiment nalezneme 177 studií a při

zadání climate change experiment více neţ 11 tisíc studií ve Web of Science (stav k 11. 11.

2014).
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Při zadání hesla mesocosm * community assembly do Web of Science jsem

nalezla jen 22 odkazů, přičemţ pouze jediný článek se zabýval podobným tématem jako je

v této práci. Jednalo se o experiment studující vliv teploty na společenstva zooplanktonu.

V zahřívaných mesokosmech převaţoval druh Daphnia lumholtzi, zatímco v nezahřívaných

to byl druh D. pulex (Fey a Cottingham 2012). Při vyhledání odkazů na heslo mesocosm *

experiment * freshwater jsem jich nalezla 194 (stav ke dni 26. 11. 2014), z tohoto mnoţství

se 28 prací zabývalo podobným tématem, tedy vlivem abiotických faktorů na společensta

ţivočichů, jako je v této práci. Práce se zabývaly společentvy zelených řas v mesokosmech,

tvorbou biofilmů, vlivem disturbancí pomocí větru na bakteriální společenstva, výzkumem

změn klimatu, potravními sítěmi a vlivy rozpuštěných látek ať uţ ţivin nebo chemických

sloučenin, které působily stres pro společenstva. Mesokosmy byly dále pouţity například

[…]


ty vhodné pro tolerantní druhy a na ty, které mohou obývat i citlivé druhy. I kdyţ se

kolonizátoři snaţí vybrat vhodné prostředí podle svých nároků, někdy jsou nuceni se

adaptovat i na suboptimální podmínky. Abiotické faktory zároveň zasahují do potravních

řetězců ovlivněním primární a sekundární produkce a ovlivněním trofických vztahů.

Například turbidita určuje, do jaké hloubky se dostane světlo, a tím ovlivňuje primární

produkci. Turbidita také sniţuje schopnost rozpoznat kořist predátorem vizuálně nebo

pomáhá kořisti predátorovi uniknout.

Na vodivost a turbiditu vody mělo v mém kolonizačním experimentu přidání jílu

pouze dočasný vliv; další fyzikálně-chemické vlastnosti se mezi jednotlivými prostředími

nelišily. Po třech měsících jsem zjistila vyšší abundanci fytofágů v prostředí s umělou

vegetací a detritivorů v prostředí s jílem, zatímco u predátorů byla niţší abundance

v prostředí s jílem. Podobná tendence byla zaznamenána i u jednotlivých taxonů. Konkrétně

jepice se více vyskytovaly v prostředích s umělou vegetací, zatímco v prostředích s jílem

došlo k poklesu potápníků zhruba na polovinu oproti prostředím bez jílu. Dvoukřídlí vyjma

pakomárů vykazovali vyšší počet v treatmentu s vegetací a zcela chyběli v prostředí s jílem,

společný efekt obou prostředí byl aditivní. U pakomárů nebyl zaznamenán ţádný vliv

treatmentu na počet jedinců. U ploštic došlo v obou prostředích s přidaným jílem zřejmě

k nárůstu jedinců, ale jejich počty byly velmi nízké.

Všechny tyto výsledky potvrzují poznatky z literatury, které ale byly dosaţeny

většinou ve větším měřítku a jiných geografických oblastech, neţ tomu bylo u mých pokusů.

To naznačuje, ţe s vysokou pravděpodobností můţeme získané závěry týkající se vlivu

abiotických faktorů na kolonizaci zobecnit na větší vodní plochy. Ve vhodně zvoleném typu

prostředí by bylo moţné toto zobecnění ověřit také v České republice. Vodní plochy

v postindustriálních stanovištích, např. výsypkách, mohou poskytnout vhodné modelové
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prostředí pro studium vlivu salinity a konduktivity, pískovny např. na Třeboňsku zase

mohou být vhodné pro studium vlivu turbidity.
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5. Summary

In this thesis I rewiew the most important abiotic factors, which determine habitat

properties that are used in the habitat selection by animals colonizing small water bodies, as

well as factors that subsequently impact community assembly.

Some abiotic factors directly indicate if the habitat provides sufficent conditions

for survival. The main abiotic factors required for aquatic life in small water bodies include

temperature, oxygen content and light conditions. Hydroperiod, habitat heterogeneity and

disturbance regimes play a key role in community structure and hence for colonization of

new habitats. Other factors (pH, conductivity, salinity) separate habitats into those suitable

for euryecious and for more susceptible species. Even if colonizators try to find optimnal

habitats, sometimes they have to settle also in suboptimal habitats.

Abiotic factors influence food webs directly by affecting primary and secondary

production as well as indirectly by modifying predator-prey interactions. For example,

turbidity determines the depth that can be penetrated by light, and hence influences primary

production. Turbidity also decreases the ability of predators to recognize their prey or may

help prey escape the predators.

Based on a mesocosm experiment, I found that the best environment for

phytophages includes artificial vegetation, for detritivores it is the environment with clay,

while for predators the latter is the least favorable. A similar trends I also observed for the

respective taxons. Mayflies (Ephemeroptera) were most abundant in the presence of

vegetation, either alone or with clay. The abundance of beetles (Coleoptera) decreased by

about a half in the presence of clay. Diptera significantly increased in the numbers in the

environment with vegetation and declined in the environment with clay. Chironomidae were

not affected by treatment. Heteroptera occurred more in the environment with clay.

It was not possible to demonstrate the effect of seasonality in the different

environments. It would be necessary to evaluate samples that were collected during the first

two months of colonization to observe which, if any, dynamic and abrupt changes occurred

during the colonization process.
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7. Přílohy

Obr. 15: Průběh denních teplot vody v maltovnících během celého pokusu od 15. 7. do 10.

10. 2012. Průměrná data ze dvou maltovníků, měřeno u dna (hloubka cca 50 cm).
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Skupina Taxon Vývojové

stádium

Trofická úroveň

Ephemeroptera Cloeon dipterum larva fytofág

Annelida Oligochaeta -- detritivor

Gastropoda Gyraulus albus -- fytofág

Anisus sp.

-- fytofág / detritivor

Physa fontinalis

-- fytofág

Physella acuta

-- fytofág

Coleoptera Hydroglyphus geminus

imago predátor

Hydroglyphus geminus larva

predátor

Rhantus frontalis

imago predátor

Rhantus suturalis

larva predátor

Enochrus cf. quadripunctatus

imago fytofág / detritivor

Coelostoma orbiculare

larva predátor

Laccophilus minutus

imago predátor

Hydroporus palustris

imago predátor

Agabus bipustulatus

imago predátor

Hygrotus impressopunctatus

imago predátor

Heteroptera Corixa sp.

imago predátor

Notonecta sp.

imago predátor

Diptera Chironomidae

larva detritivor*

Culicidae

larva detritivor

Ceratopogonidae

larva predátor

Tab. 3: Přehled taxonů nalezených ve vzorcích z maltovníků. * = vzhledem k náročnosti

determinace byly všichni zástupci čeledi Chironomidae pro účely této práce zařazeni mezi

detritivory. Druhy rodu Anisus a Enochrus byly v analýzách zařazeni jako fytofágové.