Posudek školitele bakalářské práce Evy Dostálkové "Vliv abiotických faktorů na
utváření společenstev vodního hmyzu a dalších bezobratlých v malých nádržích"

Eva Dostálková ve své bakalářské diplomové práci shrnula v rámci literární rešerše základní
poznatky týkající se vlivu významných abiotických faktorů na utváření společenstev vodního
hmyzu v malých vodích nádržích. Vzhledem k tomu, že pro některé faktory nalezla především
zdroje týkající se i dalších bezobratlých, zejména zooplanktonu, záběr rešerše odpovídajícím
způsobem rozšířila. Vzhledem k nutnosti vypořádat se s širokým tématem bez jednotného
teoretického rámce a pro řadu dílčích podotázek chybějících recentních syntetických prací
musela Eva v rámci literárního přehledu vynaložit nadstandardní úsilí, přičemž při hledání
potřebné literatury pracovala převážně samostatně.

Rešerši doplnila základním vyhodnocením manipulativního pokusu, ve kterém byl
v mesokosmovém uspořádání sledován vliv umělé vegetace (resp. komplexity) a přidaného
jílu (ovlivňujícího turbiditu a typ substrátu) na utváření společenstev. Vyhodnocení
experimentu zahrnovalo samostatnou práci se získanými vzorky. Celkem se jednalo o
roztřídění celkem 23 vzorků a základní determinaci cca 15 tisíc jedinců do hlavních skupin.
Eva dále na základě analogické případové studie (BDP Pavla Soukupa z roku 2013) provedla
základní vyhodnocení získaných dat pomocí zobecněných lineárních modelů ajejich výsledky
stručně diskutovala v kontextu hlavních poznatků získaných pomocí literární rešerše.

Text bakalářské práce shrnuje získané poznatky dostatečně přehledně. Literární rešerše svým
rozsahem jednoznačně splňuje příslušné nároky, v kombinaci s vyhodnocením experimentu
pak nároky na rozsah bakalářské práce překračuje. Práce sice obsahuje některé věcné a
formální nedostatky, ty ale nejsou zásadní a týkají se dílčích bodů. Velmi oceňuji také snahu
Evy problematické pasáže konzultovat a ve všech směrech vylepšovat původně předloženou
verzi práce. Celkově se domnívám, že na získaných výsledcích lze stavět a dané téma dále
rozvíjet. Podle mého názoru Eva splnila nároky, které jsou na studenta bakalářského studia na
PřF JU kladeny, a práci proto doporučuji k obhajobě.
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